Si aliquis ex praelatis, ad quem ordine supradicto spectat processum conficere, consanguinitate vel affinitate, usque ad tertium gradum inclusive, promovendum contingat, ille excludatur ab hoc munere: quod eo casu deferatur ad illum qui proxime sequitur, servato eodem ordine et gradu.

Si quis etiam sit legitime impeditus, ut per se ipsum processum conficere non

<sup>1</sup> Nempe Constit. XVII Gregorii XIV quae incipit: *Onus Apostolicae* quam vide tom. IX, pag. 419.

<sup>2</sup> Haec instructio publicata fuit anno MDCXXVII, sed quo mense non constat. Itaque cum editore Romano hic eam ponimus in confinio inter annum IV et V (R. T.).

possit, et ea adimplere, quae continentur in § inferius scripto, qui incipit: *Quicumque confecturus est*, ea cura transferatur eodem ordine et gradu ad alium praelatum viciniorem praelato impedito.

Si processus sit conficiendus in Romanâ curiâ, videndum est, an ecclesia, vel monasterium, cui est providendum, sit ad nominationem vel praesentationem imperatoris, vel alicuius regis, aut principis: quo casu munus conficiendi processum in curiâ spectat ad cardinalem, qui apud Pontificem et Sedem Apostolicam est protector illius provinciae, in qua sita est ecclesia vel monasterium.

Quod si ecclesia vel monasterium non sit ad nominationem aut praesentationem, ut praemittitur, processus conficiendus erit per cardinalem a Romano Pontifice deligendum, qui de huiusmodi deputatione curabit aliquid apparere, vel saltem vigore suae assertionis aliquid narrari a notario in principio processus.

Quando contingat processum confici debere de qualitatibus archiepiscopi vel episcopi, extra Romanam curiam degentis, qui ab unâ ad alteram ecclesiam sit transferendus, hoc munus, deficiente legato, vel nuntio apostolico illius provinciae vel regni, ubi sita est ecclesia, a qua aliquis transferendus erit, spectat ad metropolitanum, si persona transferenda est episcopus, si vero est metropolitanus, spectat ad episcopum suum suffraganeum antiquiorem residentem.

Si praelatus inquirens ob locorum distantiam non posset commode per se ipsum testes examinare super aliquo articulo, ut puta, super legitimis natalibus, aetate, aut aliquo eiusmodi, licebit ei partem illam alteri personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae subdelegare, non autem universam inquisitionem.

Quoad processus conficiendos pro habenda informatione status ecclesiarum vel

monasteriorum, quibus providendum erit, hoc etiam conficere debeant iidem praelati, qui processum de qualitatibus promovendorum confecturi sunt. Si vero contingat in aliâ provinciâ vel regno esse ecclesiam et in aliâ promovendum, tunc praelatus inquirens poterit subdelegare episcopo qui erit vicinior ipsi ecclesiae vel monasterio munus conficiendi processum super statu dietae ecclesiae vel monasterii.

**Quomodo conficiendi sint processus, ut dicti possint et videantur confecti per viam inquisitionis.**

Quicumque confecturus est processum inquisitionis in qualitates promovendi, etiamsi sit legatus, non per suos vicarios, auditores, vel alios ministros, sed per se ipsum id munus exercere debet, licet possit ab huiusmodi personis, vel aliis viris peritis adjuvari; haec autem in specie servanda sunt:

Non recipiantur testes a promovendo vel pro parte suâ inducti, neque articuli ab ipso vel nomine suo producti, sed praelatus inquirens interrogatoria, seu articulos per se ipsum formatos, habeat et super eis examinet testes, quos de rebus inquirendis sincerum et fidele testimonium duros esse existimet. Ipse ex officio suo secreto vocari mandet et secreto examinet, ipsemet recipiat in manibus suis singulorum testium iuramentum, quod ab episcopis praestetur tacto pectore, a ceteris vero inferioribus, cuiuscumque qualitates sint, tactis sacris scripturis: et ita respective referat notarius processum scripturus, qui etiam asserat testem fuisse ex officio vocatum et examinatum a praelato inquirente. Insuper praelatus ipse testes interroget super unoquoque articulo: ipsorum autem testium dictâ unâ cum reliquis hoc negotium tangentibus scribat aliquis notarius publicus, qui debet etiam tam dicta testium, quam scripturas

et documenta producenda, ut inferius dicetur, in processum et in publicum instrumentum reducere. Articuli autem et interrogatoria inferius describentur.

**Circa qualitates testium vocandorum et examinandorum quoad personam promovendi.**

Testes sint viri graves, pii, prudentes, docti, et qui de qualitatibus promovendorum rectum iudicium ferre valeant, sincerumque ac fidele testimonium verisimiliter sint daturi: praesertim vero huiusmodi qualitates esse debent in testibus, qui interrogandi erunt de fide catholica, vitâ, moribus, doctrinâ et aptitudine promovendi ad regendam ecclesiam. Scire enim debent ipsi testes, quae requirantur in eo, qui rector est ecclesiam cathedralis, ad hoc ut sit idoneus ad alios docendos, aptus ad illam gubernandam, et dignus qui ad eam promoveatur.

Non sunt recipiendi in testes cognati, vel nimium familiares, aut inimici, sive aemuli personae promovendae.

In investigandis testium qualitatibus adhibenda est diligentia per praelatum inquirentem, ut cognoscere possit, quam sint erga promovendum affecti, exindeque conicere, utrum ex affectu, an ex veritate testimonium dicant.

Si aliquando praelato inquirenti ita expedire videbitur, testibus ad memoriam reducet vim iuramenti et gravitatem periculi, admonebitque ipsos reos futuros apud Deum eorum omnium, quorum, vel committendo vel omittendo, rei erunt qui promovebuntur, si, vel falsa narrando, vel reticendo vera, causa erunt, ut homines indigni vel minus idonei ecclesiis praeficiantur.